

A co JA zrobię w tej sprawie?

**GLOBALNE WSPÓLZALEŻNOŚCI** to powiązania występujące we współczesnym, złożonym i stale się zmieniającym świecie, których jest coraz więcej z powodu postępującej globalizacji. Mogą one odnosić się do społeczności, państw, instytucji, ale i poszczególnych osób, chociaż często są one oddalone od siebie o setki lub tysiące kilometrów. Współzależności dotyczą różnorodnych aspektów ludzkiej działalności, takich jak kultura, środowisko, gospodarka, społeczeństwo, polityka czy technologie. Globalna sieć powiązań łączy ludzi, miejsca i wydarzenia. Każdy i każda z nas ma w tej siatce powiązań swoje miejsce, a działania, które podejmujemy, mogą zmieniać świat na lepsze.

A co JA zrobię w tej sprawie?

## NASZA ŚCIEŻKA DO CELÓW: OGRANICZAM JEDZENIE MIĘSA



Wycina się mniej lasów pod uprawę paszy zwierzęcej i pastwiska



Zmniejsza się ryzyko mojego zachorowania na nowotwory



Powstaje mniej gazów, które są skutkiem ubocznym hodowli, głównie metanu



Zużywa się mniej wody do produkcji mięsa

CZY WIESZ, ŻE

Ponad 80% gruntów rolnych na świecie wykorzystywanych jest pod hodowlę zwierząt gospodarskich, ale produkuje tylko 18% kalorii spożywanych przez ludzi, co pokazuje wysoką nieefektywność w wyżywieniu ludzkości diety mięsnej w porównaniu do roślinnej



Regularne spożywanie czerwonego i przetworzonego mięsa zwiększa ryzyko zachorowania na nowotwory



**15%**  
= ŚWIATOWEJ EMISJI GAZÓW CIEPLARNIANYCH

Emisja gazów cieplarnianych wynikająca z przemysłowego chowu zwierząt stanowi 15% ich całkowitej światowej emisji



1 KG = 14 500 L  
1 KG = 200 L

Wyprodukowanie 1 kg steaka wołowego wymaga 14 500 litrów wody, podczas gdy produkcja 1 kg pomidorów pochłania 200 l, a ziemniaków 190 l

Zaznaczcie współzależności pomiędzy skutkami

A co JA zrobię w tej sprawie?



Na świecie jest więcej lasów, które zapewniają ludziom i zwierzętom pożywienie, schronienie i utrzymanie



Ja i inni ludzie jesteśmy zdrowsi



Spada ilość gazów cieplarnianych w atmosferze, a co za tym idzie także tempo postępowania zmiany klimatu



Ekosystemy są stabilniejsze, wzrasta w nich różnorodność biologiczna

WPISZCIE CELE, DO OSIĄGNIĘCIA KTÓRYCH ZBLIŻAMY SIĘ DZIĘKI TEMU POSTANOWIENIU

**CELE ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU:** Sprawiedliwy, zrównoważony i pokojowy świat dla każdego jest nie tylko idealną wizją przyszłości, ale także zobowiązaniem podjętym przez Organizację Narodów Zjednoczonych w 2015 roku i doprecyzowanym poprzez 17 celów zwanych Celami Zrównoważonego Rozwoju, które zostały zawarte w dokumencie „Przekształcamy nasz świat: Agenda na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030”. Jest to wezwanie do działania dla nas wszystkich – obywateli i obywaterek, ale także rządów, sektora prywatnego i instytucji międzynarodowych. Aby osiągnąć wszystkie Cele i przypisane im 169 szczegółowych zadań określonych w Agendzie 2030, wszystkie sektory muszą ściśle ze sobą współpracować i szukać wspólnych rozwiązań dla globalnych wyzwań. Kwestie społeczne, gospodarcze i kulturowe związane z globalnym rozwojem są często wzajemnie powiązane, podobnie jak Cele Zrównoważonego Rozwoju, które wymagają spójnego globalnego wysiłku. Każdy może wesprzeć ten szeroki zakres wyzwań do sprostania i przyczynić się do osiągnięcia Celów – nawet jako uczeń lub uczennica czy społeczność szkolna.

CELE ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU



Źródła:

- Edukacja globalna na zajęciach przedmiotowych w szkole podstawowej, Centrum Edukacji Obywatelskiej, 2018, <https://globalna.ceo.org.pl/edukacja-globalna-na-zajeciach-przedmiotowych-w-szkole-podstawowej>;
- Iwona Sajor, *Spożycie mięsa a ryzyko nowotworów*, Narodowe Centrum Edukacji Żywnościowej, 19.02.2018, <https://ncez.pl/choroba-a-dieta/nawotwory/spozycie-miesa-a-ryzyko-nowotworow>;
- Joanna Studzińska, *Spożycie mięsa i jego wpływ na zdrowie i środowisko*, Stowarzyszenie Otwarte Klatki, 21.08.2018, <https://www.otwarteklatki.pl/spozycie-miesa-i-jego-wplyw-na-zdrowie-i-srodowisko>;
- Joanna Studzińska, *Badania potwierdzają – ograniczenie spożycia mięsa i nabiału to ratunek dla planety*, Stowarzyszenie Otwarte Klatki, 18.06.2018, <https://www.otwarteklatki.pl/dieta-roslinna-ratunkiem-dla-planety>;
- Damian Carrington, *Avoiding meat and dairy is 'single biggest way' to reduce your impact on Earth*, 31.05.2018, <http://bit.ly/ArtykulGuardianMięso>;
- Fundacja Nasza Ziemia, *Oszczędzajmy wodę*, <http://naszaziemia.pl/wiedza/woda-kropla-do-kropli/oszczedzajmy-wode-nie-marnujmy-wody>;
- Platforma społeczna ONZ, *Cele Zrównoważonego Rozwoju*, <http://www.un.org.pl>.